Дело № 5-366/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 июля 2022 года                                                                               город Казань
Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Анисимов Р.О. по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,
рассмотрев материал по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Петрова А.А., ***
УСТАНОВИЛ:

10 июня 2022 года  около 06 часов 30 минут при осуществлении принудительного пристава к судебному приставу – исполнителю гражданина Петрова А.А., по адресу: ***, гражданин Петров А.А., находясь в доме по указанному адресу, вводил в заблуждение судебных приставов, утверждая, что не он является Петровым А.А., а зовут его Евгений и документов, удостоверяющих личность при себе не имеет, своими действиями воспрепятствовал  исполнению привода, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На рассмотрение дела Петров А.А. не явился, извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания не поступало. В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина                 Петрова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, доказана полностью, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении от 10 июня 2022 года, составленного уполномоченным лицом, в котором Петров А.А. пояснил, что ему не приходило уведомление, так как он не имеет прописки, Евгением зовут друга, который гостил у них 09 июня 2022 года, он уехал ночью, поэтому Наиля так пояснила в протоколе,
- постановлением о приводе должника Петрова А.А. по исполнительному производству от 07 июня 2022 года,
- письменными объяснениями свидетеля Джалиловой Н.Р. в деле о том, что Петров А.А. является ее другом, проживает периодически на даче, по адресу: ***, куда он ее пригласил 09 июня 2022 года вечером в гости,  вечером он находился по данному адресу, но когда она проснулась 10 июня 2022 года с утра, его не оказалось. В доме его нет, место нахождения ей неизвестно,

- справкой на привлекаемое лицо,
- сведениями о привлечении Петрова А.А. к ответственности,

- рапортами судебных приставов по ОУПДС об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, состояние здоровья и имущественное положение его и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.

Обстоятельств, смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.
При указанных обстоятельствах, суд считает необходимым назначить       Петрову А.А.  наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, в нижних пределах санкции соответствующей статьи, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Петрова А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.
Получатель платежа – ***.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить в канцелярию судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                     Р.О.Анисимов